
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

 1.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 000301 SBC PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACOES

Insumo  004260 SBC PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACAO

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 4,49

 1.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 000086 SBC PROJETO DE INSTALACAO HIDRAULICA EM EDIFICACOES

Insumo  008808 SBC PROJETO INSTALACAO HIDRAULICA EM EDIFICACAO

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,92

 1.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 000228 SBC PROJETO DE ESGOTO SANITARIO EM EDIFICACAO

Insumo  004135 SBC PROJETO DE ESGOTO SANITARIO

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,62

 1.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 000504 SBC PROJETO INSTALACOES DE INCENDIO - ATE 750m2

Insumo  075140 SBC PROJETO INSTALACOES DE INCENDIO - ATE DE 750m2

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,69

 2.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 
IFRNZN0

07 

Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA, PARA CRONOGRAMA 
DE 7 MESES, EM CONFORMIDADE COM O ACÓRDÃO 
N°2.622/2013, ONDE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
DA OBRA DEVE VARIAR ENTRE 3,49% E 8,87%

Composiçã
o Auxiliar

 94295 SINAPI MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90778 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

MO sem LS => 43.778,85
Valor do BDI => 18.085,18

 2.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 00000003 Próprio REGULARIZAÇÃO DE OBRA (TAXAS DIVERSAS)

Insumo  00000005 Próprio ALVARÁ

Insumo  00000006 Próprio BOMBEIRO

Insumo  00000004 Próprio CREA - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - 
ART - DE EXECUÇÃO

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 407,79

 2.3 Código Banco Descrição
Composiçã  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM 
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Taxas

Taxas

Tipo
PAVI - PAVIMENTAÇÃO

Tipo
PROJETOS

Material

Tipo
PROJETOS

Material

Tipo
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
SERT - SERVIÇOS 
TÉCNICOS
Taxas

Composições Principais
Tipo
PROJETOS

Material

Tipo
PROJETOS

Material
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Composiçã
o

 103694 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE 
MADEIRA  PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM 
H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 102218 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) 
ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. 

Composiçã
o Auxiliar

 102486 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102197 SINAPI PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM 
MADEIRA. AF_01/2021

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 13,30
Valor do BDI => 25,94

 2.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 012206 SBC INSTALACAO PROVISORIA DE ELETRICIDADE BAIXA 
TENSAO

Insumo  099900 SBC SERVENTE

Insumo  003349 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1/2"

Insumo  003353 SBC CURVA 90 ELETRODUTO ROSCAVEL PVC 1/2"

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  021056 SBC FUSIVEL DIAZED ULTRA RAPIDO 25A 500V

Insumo  005042 SBC MADEIRA DE LEI - CAIBRO APARELHADO 6x8cm, EM 
MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE

Insumo  003532 SBC CABO FLEXIVEL CLASSE 4 OU 5 450/750V 10mm2

Insumo  045622 SBC ISOLADOR TIPO PILAR PORCELANA M20 15KV

Insumo  003585 SBC CHAVE SECCIONADORA ROTATIVA MSW100 100A 
FIXACAO TOPO NR12 WEG

Insumo  001978 SBC ISOLADOR DE PORCELANA TIPO PEDESTAL 15KV

Insumo  022036 SBC FUSIVEL NH1 U/R 500V 250A NH1AR250C BUSSMANN

Insumo  087017 SBC ELETRODUTO FLEXIVEL TIPO SEALTUBE 1.1/2"

Insumo  000487 SBC TUBO ACO GALVANIZADO DIN 2440 NBR 5580 PESADO 
COM COSTURA 65mm - 2.1/2"

MO sem LS => 409,07
Valor do BDI => 692,13

 2.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 012075 SBC INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO

Insumo  099900 SBC SERVENTE

Insumo  002274 SBC REGISTRO GAVETA BRONZE BRUTO 1/2"

Insumo  008050 SBC VASO SANITARIO CONVENCIONAL BRANCO SABARA 3500 

Material

Material

Material

Tipo
INSTALACOES 
PROVISORIAS
Mão de Obra

Material

Material

PINT - PINTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

PINT - PINTURAS

Material

Tipo
INSTALACOES 
PROVISORIAS
Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  003949 SBC CURVA 90 PVC CURTA ESGOTO SERIE NORMAL 100mm

Insumo  002279 SBC REGISTRO GAVETA BRONZE BRUTO DECA 1502 2"

Insumo  008981 SBC ASSENTO SANITARIO OVAL SOFT BRANCO ASTRA

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)

Insumo  004300 SBC BOLSA DE LIGACAO PVC 1.1/2"x 40mm VASO SANITARIO

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR

MO sem LS => 391,69
Valor do BDI => 760,75

 2.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98525 SINAPI LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, 
VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE 
TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE 

Composiçã
o Auxiliar

 89032 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 89031 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. 
AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 0,06
Valor do BDI => 0,13

 2.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 000013 SBC SONDAGEM TERRENO POR APARELHO DE PERFURACAO 
MECANICA D=4""

Insumo  030488 SBC PERFURATRIZ MANUAL ATLAS 15H GAS.2,0CV

Insumo  099900 SBC SERVENTE

Insumo  062626 SBC SONDAGEM MEDIDA S.P.T./METRO-DIAM. 3"

Insumo  099080 SBC CAVOUQUEIRO - OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR

MO sem LS => 77,83
Valor do BDI => 91,36

 2.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 031008 SBC MOBILIZACAO/RETIRADA EQUIPAMENTO PARA 
PERFURACAO SOLO

Insumo  050657 SBC MOBILIZACAO/RETIRADA EQUIPAMENTO PERFURACAO DE 
TUBULAO

Insumo  099900 SBC SERVENTE

MO sem LS => 1.183,49
Valor do BDI => 2.709,61

 2.10 Código Banco Descrição

Tipo
PROJETOS

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo
FUNDACOES INDIRETAS

Material

Mão de Obra

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
URBA - URBANIZAÇÃO

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o Auxiliar

 89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90443 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ 
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 
E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE 
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, 
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

Composiçã
o Auxiliar

 89784 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89714 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 
OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, 
LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 87777 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 
PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 
25 MM. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90456 SINAPI QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 86943 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO 
FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM 
EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 89748 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91852 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90820 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO 
DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM 
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 
LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM 
REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

COBE - COBERTURA

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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Composiçã
o Auxiliar

 89796 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 95240 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, 
LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 90822 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO 
DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024

Composiçã
o Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 97612 SINAPI LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

Composiçã
o Auxiliar

 97906 SINAPI CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89957 SINAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA 
(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E 
CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90447 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA 
ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 

Composiçã
o Auxiliar

 92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89726 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 101875 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO 
TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91937 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 86934 SINAPI BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM 
CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM 
PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

PINT - PINTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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Composiçã
o Auxiliar

 103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO 
EM BETONEIRA. AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 97611 SINAPI LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91945 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA 
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

Composiçã
o Auxiliar

 97593 SINAPI LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 89171 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

Composiçã
o Auxiliar

 100665 SINAPI JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 
VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM 
BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, 
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

Composiçã
o Auxiliar

 100556 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM 
(SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019

Composiçã
o Auxiliar

 91831 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 
FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA

Composiçã
o Auxiliar

 98283 SINAPI CABO TELEFÔNICO CCI-50 4 PARES, SEM BLINDAGEM, 
INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO 
RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 101165 SINAPI ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL 
DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 

Composiçã
o Auxiliar

 92981 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Insumo  00003080 SINAPI FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO 
INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC 
(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO 
CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO 

Insumo  00010886 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA 
PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A

Insumo  00010891 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO 
QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC

Insumo  00003097 SINAPI FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE 
BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-
TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) 
COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, 
INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA

Insumo  00011587 SINAPI FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, 
ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / 
SEM ESTRUTURA METALICA)

Material

PARE - 
PAREDES/PAINEIS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
COBE - COBERTURA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
PISO - PISOS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS

INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
Material

Material

Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC 
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 
LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM 
REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 92001 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 
E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE 
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, 
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

Composiçã
o Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018

Composiçã
o Auxiliar

 92981 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 97886 SINAPI CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO 
COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. 

Composiçã
o Auxiliar

 91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024

Composiçã
o Auxiliar

 101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE 
NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024

CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
PINT - PINTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
COBE - COBERTURA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, 
LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 101876 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE 
EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 
METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018

Composiçã
o Auxiliar

 101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE 
NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 92981 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC 
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 
LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM 
REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã  98441 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
CANT - CANTEIRO DE 

PINT - PINTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO

Insumo  00010567 SINAPI TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE 
DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00004417 SINAPI SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-
ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 12,08
Valor do BDI => 14,98

 2.14 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97063 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR 
FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM 
MULTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E 
LIMPEZA). AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO 
CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, 
COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 
65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 6,49
Valor do BDI => 4,10

 2.16 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 210000 SBC BOTA FORA EM CACAMBA 5M3 48 HORAS

Insumo  012334 SBC ALUGUEL DE CACAMBA 48 HORAS 5m3

Insumo  099900 SBC SERVENTE

MO sem LS => 46,75
Valor do BDI => 96,86

 3.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96521 SINAPI ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE 
COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA 
(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE 

MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
LIMPEZA

Material

Mão de Obra

Tipo

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. 

Composiçã
o Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. 

MO sem LS => 2,46
Valor do BDI => 3,38

 3.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96619 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS 
DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 94968 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 5,61
Valor do BDI => 8,65

 3.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 IFRN 003 Próprio Concreto armado para sapata/ bloco de fundação, cinta inferior 
e espera de pilar, Fck=25Mpa, inclusive forma, escoramento, 
lançamento, ensaio de resistência à compressão e teste slump.

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00000345 SINAPI ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)

Insumo  00043061 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

Insumo  00043058 SINAPI ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, 
DOBRADO E CORTADO

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00004730 SINAPI PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA 
ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, 

MO sem LS => 65,08
Valor do BDI => 116,83

 3.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101166 SINAPI ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL 
DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  00034586 SINAPI BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO DE 14 X 19 X 29 CM (L X A 
X C) E 6,0 MPA

MO sem LS => 107,22
Valor do BDI => 138,14

 3.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104739 SINAPI ATERRO MECANIZADO DE VALA COM 
MINICARREGADEIRA, COM AREIA PARA ATERRO. 

Composiçã
o Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90693 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - CHI DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 90692 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - CHP DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00000368 SINAPI AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 4,80
Valor do BDI => 21,22

 3.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104742 SINAPI COMPACTAÇÃO DE VALAS COM ROLO COMPRESSOR. 
AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 93244 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 

MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 103672 SINAPI CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE 
BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF_02/2022_PS

Composiçã
o Auxiliar

 92770 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92510 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE 
MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 92451 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, 
ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 92764 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 104920 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME 
E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 96546 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 96542 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA 
PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 

Composiçã
o Auxiliar

 92769 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92765 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 96543 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 92768 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 96557 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA 
BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

Composiçã
o Auxiliar

 96545 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 96544 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 103675 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA 
LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

MO sem LS => 193,14
Valor do BDI => 607,86

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Insumo  00003743 SINAPI LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + 
VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 
200 KG/M2, VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)

MO sem LS => 11,68
Valor do BDI => 45,49

 5.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO 
EM BETONEIRA. AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE 
VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L 
X A X C)

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA 
ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, 
(C X L) *50 X 7,5* CM

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENT

MO sem LS => 20,03
Valor do BDI => 18,95

 5.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93202 SINAPI FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO 
COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Insumo  00007258 SINAPI TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L 
X A X C)

MO sem LS => 5,88
Valor do BDI => 5,89

 5.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101161 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE 
CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 

Composiçã
o Auxiliar

 100489 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000665 SINAPI ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

PARE - 
PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo
PARE - 
PAREDES/PAINEIS

Material

Tipo
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Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 2,42
Valor do BDI => 6,56

 5.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93185 SINAPI VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M 
DE VÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA 
SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. 
AF_06/2022

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 4,24
Valor do BDI => 15,14

 5.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93182 SINAPI VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE 
VÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA 
SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 92801 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 3,98
Valor do BDI => 12,04

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Tipo
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MO sem LS => 4,42
Valor do BDI => 15,36

 5.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 105028 SINAPI CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *10* CM. 
AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 92801 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA 
SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

MO sem LS => 1,78
Valor do BDI => 4,99

 5.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102253 SINAPI DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA 
POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 
COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00037596 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E

Insumo  00000131 SINAPI ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, 
BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)

Insumo  00044476 SINAPI DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO 
ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS 
EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM

MO sem LS => 31,38
Valor do BDI => 207,91

 6.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90846 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA 
(PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, 
ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Tipo
PARE - 
PAREDES/PAINEIS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Insumo  13857 ORSE Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de 
fixação e instalação, exclusive puxador

Item Código Banco Descrição
Insumo  13857 ORSE Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de 

fixação e instalação, exclusive puxador

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 156,25

 6.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102188 SINAPI MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO 
TEMPERADO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00011499 SINAPI MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 
MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX

MO sem LS => 23,87
Valor do BDI => 198,13

 6.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 9733 ORSE Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, 
ref. 3008, da Vesfer ou similar

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  10110 ORSE Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, 
ref. 3008, da Vesfer ou similar

Item Código Banco Descrição
Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Material

Mão de Obra

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
Ferragens

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte

MO sem LS => 2,65
Valor do BDI => 56,17

 6.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 9736 ORSE Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. 
MH2585 ou similar

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro

Insumo  9320 ORSE Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. 
MH2585 ou similar

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Item Código Banco Descrição
Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10578 ORSE Formão grande

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  9320 ORSE Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. 
MH2585 ou similar

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Tipo
Ferragens

Tipo
Provisórios

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00034360 SINAPI PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO

MO sem LS => 18,62
Valor do BDI => 141,28

 6.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 091515 SEDO
P

Esquadria basculante em vidro temperado de 10mm

Composiçã
o Auxiliar

 280030 SEDO
P

VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 280026 SEDO
P

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  D00292 SEDO
P

Vidro temperado incolor e=10mm

Insumo  D00484 SEDO
P

Ferragens para esquadria basculante

MO sem LS => 39,17
Valor do BDI => 218,77

 6.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94589 SINAPI CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM 
ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043657 SINAPI CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA 
ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM 
(CM-060), INCLUSO CONEXOES, GRAPAS E TRAVAMENTOS

MO sem LS => 4,35
Valor do BDI => 4,23

 6.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101965 SINAPI PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, 
COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM 
ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 87283 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE 
PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  00034747 SINAPI PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= 
*15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA

MO sem LS => 9,58
Valor do BDI => 33,15

 6.10 Código Banco Descrição

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo

Material

Tipo

Material

Material



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o

 94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA 
VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM 
ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE 
ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00036896 SINAPI JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 
CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO 
BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM 
VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G

Insumo  00004377 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, 
COMPRIMENTO * 32 * MM

MO sem LS => 6,33
Valor do BDI => 58,22

 6.12 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94569 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, 
BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, 
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00034381 SINAPI JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A 
X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 
4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G

Insumo  00004377 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, 
COMPRIMENTO * 32 * MM

MO sem LS => 20,85
Valor do BDI => 114,14

 6.13 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 12334 ORSE Porta de abrir em aluminio tipo veneziana, acabamento 
anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg 
/ 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção 
mecânica e transporte

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  
00004917/

ORSE Porta de abrir em aluminio tipo veneziana, acabamento 
anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista

Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Composiçã
o

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
Esquadrias de Alumínio

Tipo
Argamassas

Mão de Obra

Material

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  
00000370/

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem 
transporte)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  
00004917/

ORSE Porta de abrir em aluminio tipo veneziana, acabamento 
anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

MO sem LS => 15,22
Valor do BDI => 83,37

 6.14 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100705 SINAPI TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE 
BANHEIRO. AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00011457 SINAPI TARJETA LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, 
CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATAO

MO sem LS => 10,71

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  00004472 SINAPI VIGA NAO APARELHADA *6 X 16* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)

Insumo  00004425 SINAPI VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 2,43
Valor do BDI => 6,65

 7.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA 
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI 
DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP 
DIURNO. AF_03/2016

Insumo  00040568 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)

Insumo  00004425 SINAPI VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 1,59
Valor do BDI => 5,85

 7.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 
E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE 
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, 
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

Composiçã
o Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI 
DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP 
DIURNO. AF_03/2016

Insumo  00004302 SINAPI PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA 
SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM 
MADEIRA

Insumo  00001607 SINAPI CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA 
FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA 
ARRUELA PVC - CONICAS)

Insumo  00007194 SINAPI TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 
1,10 M (SEM AMIANTO)

Material

Material

Tipo
COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Tipo
COBE - COBERTURA

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Material

Material
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Insumo  00007219 SINAPI CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 210 MM, COMPRIMENTO 
1100 MM (SEM AMIANTO)

MO sem LS => 1,03
Valor do BDI => 22,07

 7.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 1080086 CAER
N

RUFO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, ASSENTADO COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:3). R_05/2021

Insumo  
EMBASA/

CAER
N

RUFO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

Insumo  
SINAPI/87

298 

CAER
N

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARACONTRAPISO, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  
SINAPI/88

CAER
N

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  
SINAPI/88

CAER
N

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 6,94

 7.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 8637 ORSE Chapim de concreto pré-moldado

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 
10mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm

Composiçã
o

 127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e 
adensado em superestrutura

Item Código Banco Descrição
Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha

Insumo  10585 ORSE Arco de serra

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m 
(angelim, louro)

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  
00004509/

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - 
bruta

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Tipo
Peitoris e Tampos de 
Balcões
Tipo
Conversão InfoWOrca

Material

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Equipamento

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
10800

Material

Serviços
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Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

Insumo  10586 ORSE Torquesa

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  
00034492/

SINAPI 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com 
brita 0 e 1, slump= 100 +/- 20 mm, exclui servico de 
bombeamento (nbr 8953)

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00005068/

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)

Insumo  
00000378/

ORSE Armador (horista)

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  
00043130/

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 
bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha

Insumo  
00001346/

SINAPI 

ORSE Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite 
plastificado) paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 
mm

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  
00005069/

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22

Insumo  
00002692/

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa 
emulsionada em agua

Insumo  
00044535/

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 
40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material
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 8.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104474 SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE 
ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM 
EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM 
RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, 
MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, 
QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). 

Composiçã
o Auxiliar

 91855 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, 
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91845 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, 
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90456 SINAPI QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91955 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90447 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA 
ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 

Composiçã
o Auxiliar

 91937 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

MO sem LS => 75,25
Valor do BDI => 77,97

 8.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104473 SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE 
ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO 
RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS 
NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, 
RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). 

Composiçã
o Auxiliar

 91937 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
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Composiçã
o

 91958 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 7,13
Valor do BDI => 7,49

 8.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91966 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 10,15
Valor do BDI => 10,88

 8.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 060113 SBC KIT TRILHO ELETRIFICADO 1,5M + 3 SPOT LED 18W 
BRANCO

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  003420 SBC FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm

Insumo  005825 SBC KIT TRILHO ELETRIFICADO 1,5m + 3 SPOT'S LED 18W 
BRANCO FRIO

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

MO sem LS => 18,60
Valor do BDI => 35,81

 8.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 060988 SBC LUMINARIA FLAT STH7940/40 LED 36W 4000K BIVOLT 
120CM STELLA

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  043825 SBC FITA ISOLANTE ANTICHAMA 19mm x 20,0m VONDER

Insumo  068420 SBC LUMINARIA FLAT STH7940/40 LED 36W 4000K BIVOLT 
120cm STELLA

MO sem LS => 17,70
Valor do BDI => 34,65

 8.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104475 SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE 
TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO 
RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS 
NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, 
RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - 
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - 
Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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Composiçã
o Auxiliar

 91855 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, 
DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MO sem LS => 29,33
Valor do BDI => 31,62

 8.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 062441 SBC PONTO TOMADA 100W EMBUTIDA EM PISO

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  001912 SBC TOMADA PARA PISO 4x2 2P UNIVERSAL 10A-250V COM 
PLACA STAMPLAC

Insumo  004989 SBC CABO SUPERASTIC FLEX 450/750V 2,5mm2 CORES 
DIVERSAS

Insumo  008507 SBC ARRUELA ALUMINIO PARA ELETRODUTO 3/4"

Insumo  003349 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1/2"

Insumo  003420 SBC FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm

Insumo  003423 SBC BUCHA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 3/4"

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

MO sem LS => 31,87
Valor do BDI => 29,99

 8.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 061429 SBC CAIXA DE PASSAGEM DE EMBUTIR METALICA COM TAMPA 
40x40x20cm

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  004964 SBC CAIXA DE PASSAGEM ALUMINIO 40X40X15 COM TAMPA 
APAREFUSADA

MO sem LS => 35,27
Valor do BDI => 100,02

 8.10 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101879 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO 
TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00012039 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO 
TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO 
GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A

MO sem LS => 10,55

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - DUTOS E 
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - 
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
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Insumo  00034709 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), 
TRIPOLAR, 10 - 50 A

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA 
PARAFUSO DE FIXACAO M5

MO sem LS => 1,86
Valor do BDI => 15,36

 8.13 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 065460 SBC DISJUNTOR MDW DIN TRIPOLAR CURVA C 70A WEG

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  004891 SBC DISJUNTOR MDW DIN DIN MDW C70 CURVA C WEG

MO sem LS => 14,16
Valor do BDI => 37,41

 8.14 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93653 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL 
DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA 
PARAFUSO DE FIXACAO M5

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), 
MONOPOLAR, 6 - 32 A

MO sem LS => 0,61
Valor do BDI => 2,56

 8.15 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93657 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL 
DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00001573 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO 
DE FIXACAO M6

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), 
MONOPOLAR, 6 - 32 A

MO sem LS => 1,61
Valor do BDI => 3,34

 8.16 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 8635 ORSE Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha 
branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: 
Siemens 5 SX1 ou similar.

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista

Insumo  3674 ORSE Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
Fusíveis, Disjuntores e 
Chaves

Tipo
Provisórios

Material

Material

Material

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - 
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  3674 ORSE Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de 
disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou 
similar.

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12"

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

MO sem LS => 4,54
Valor do BDI => 4,04

 8.17 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 37.24.032 CPOS/
CDHU

Supressor de surto monofásico, corrente nominal 20 kA, Imax. 
de surto 50 até 80 kA

Insumo  
B.01.000.

CPOS/
CDHU

Eletrotécnico montador

Insumo  
B.01.000.

CPOS/
CDHU

Ajudante eletricista

Insumo  
P.12.000.

049754 

CPOS/
CDHU

Supressor de surto monofásico, In 20 KA, Imax. de surto de 50 
até 80 KA; ref. Spw275-60 da Weg, VCl-Slim 60KA da Clamper, 
LK385 da Lukma ou equivalente

MO sem LS => 13,81
Valor do BDI => 33,63

 8.18 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 7996 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A  - Dispositivo residual diferencial, tipo 
AC, 30MA,ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar

Fusíveis, Disjuntores e 
Chaves

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Tipo
37,24

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12"

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  7943 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo 
AC, 30mA

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento

Insumo  
00002436/

ORSE Eletricista (horista)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

MO sem LS => 9,08
Valor do BDI => 68,00

 8.19 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 064816 SBC DISPOSITIVO DIFERENCIAL DR ALTA SENSIB.(30mA) 
TETRAPOLAR 25A

Insumo  002415 SBC DISJUNTOR - DISPOSITIVO DIF.RESIDUAL DR ALTA SENS. 
TETRAP.25A SDR22530 STECK

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

MO sem LS => 8,86
Valor do BDI => 33,94

 8.20 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91857 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, 
DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - QUADROS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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MO sem LS => 2,68
Valor do BDI => 6,89

 8.22 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93008 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), 
PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002680 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM 
LUVA

MO sem LS => 1,98
Valor do BDI => 3,25

 8.23 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002673 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM 
LUVA

MO sem LS => 2,89
Valor do BDI => 2,51

 8.24 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM 
ROLO DE 19 MM X 5 M

Insumo  00000981 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO 
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, 
SECAO NOMINAL 4 MM2

MO sem LS => 0,68
Valor do BDI => 1,62

 8.29 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91931 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM 
ROLO DE 19 MM X 5 M

Insumo  00000994 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO 
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o

 92984 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00000996 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO 
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO 
NOMINAL 25 MM2

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM 
ROLO DE 19 MM X 5 M

MO sem LS => 1,07
Valor do BDI => 6,88

 8.39 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 059672 SBC BUCHA E ARRUELA 1.1/2""

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  007861 SBC BUCHA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1.1/2"

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

MO sem LS => 3,63
Valor do BDI => 2,56

 8.40 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93013 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 
1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001893 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA 
ELETRODUTO

MO sem LS => 3,97
Valor do BDI => 3,16

 8.41 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 
METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00003379 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE 
COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA 
CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR

MO sem LS => 4,40
Valor do BDI => 24,90

 8.42 Código Banco Descrição
Composiçã  96977 SINAPI CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INSTALACOES DE 
TELEFONE-LOGICA-CFTV-
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Valor do BDI => 11,60
 8.44.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 73543 SINAPI BUCHA/ARRUELA ALUMINIO 1/2" - P

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039208 SINAPI ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA 
ELETRODUTO

Insumo  00039174 SINAPI BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA 
ELETRODUTO

MO sem LS => 0,17
Valor do BDI => 0,42

 8.44.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 061513 SBC BUCHA E ARRUELA 1.1/2""

Insumo  007861 SBC BUCHA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1.1/2"

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

MO sem LS => 3,63
Valor do BDI => 2,56

 8.44.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91882 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00001901 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA 
ELETRODUTO

MO sem LS => 3,20
Valor do BDI => 2,21

 8.44.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97667 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 
1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039246 SINAPI ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, 
CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 
1 1/2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO 
(NBR 15715)

MO sem LS => 1,18
Valor do BDI => 3,33

 8.44.7 Código Banco Descrição
Composiçã  95541 SINAPI FIXAÇÃO DE DUTOS FLEXÍVEIS CIRCULARES,  DIÂMETRO 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - 
Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Valor do BDI => 3,29
 8.44.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101538 SINAPI ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039997 SINAPI PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"

Insumo  00001091 SINAPI ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM 
CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 
ISOLADOR

Insumo  00011267 SINAPI ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO 
NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO 
DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM

Insumo  00039996 SINAPI VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)

MO sem LS => 4,19
Valor do BDI => 9,42

 8.44.10 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 063081 SBC BUCHA S8 COM PARAFUSOS E ARRUELAS

Insumo  012050 SBC BUCHA DE NYLON TIPO S10 SEM PARAFUSO

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

MO sem LS => 0,23
Valor do BDI => 0,19

 8.44.11 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96971 SINAPI CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, 
COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 98463 SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE 
COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00000857 SINAPI CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO

MO sem LS => 4,45
Valor do BDI => 8,81

 8.44.13 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 078190 SBC CHUMBADOR CBN NYLON 5/16""x75mm + PRISIONEIRO

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA

Insumo  002374 SBC CHUMBADOR CBN NYLON 5/16"x75mm + PRISIONEIRO

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA

Insumo  021909 SBC ALUGUEL MENSAL FURADEIRA 5/8" BOSCH 1174

Material

Mão de Obra

Material

Tipo
INSTALACOES 
ELETRICAS - LEITOS E 
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
ATERRAMENTO

Mão de Obra

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material
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Insumo  00003398 SINAPI ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES 
DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO

MO sem LS => 0,68
Valor do BDI => 1,63

 8.44.17 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 11039 ORSE Parafuso auto-atarraxante em aço inox - 4,2 x 32mm - 
fornecimento e colocação

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista

Insumo  
00002436/

ORSE Eletricista (horista)

Insumo  11901 ORSE Parafuso auto-atarraxante em aço inox - 4,2 x 32mm

Item Código Banco Descrição
Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro

Insumo  11901 ORSE Parafuso auto-atarraxante em aço inox - 4,2 x 32mm

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  
00002436/

ORSE Eletricista (horista)

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12"

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Diversos

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Tipo
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Composiçã
o

 104660 SINAPI CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA 
PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) 
EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES 
E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS 
COM RASGO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89393 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91190 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90439 SINAPI FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO 
DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89355 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89358 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89359 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

Composiçã
o Auxiliar

 89395 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89383 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO 
EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90443 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ 
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89362 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103978 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", 
COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

Composiçã
o Auxiliar

 103988 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103994 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 104011 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Valor do BDI => 272,60
 9.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104661 SINAPI CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA 
PARA COZINHA (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM 
PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E 
FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS 
COM RASGO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89395 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103980 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103994 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91185 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA 
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89362 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90443 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ 
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 103988 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103992 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 103978 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90453 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 104011 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

Composiçã
o Auxiliar

 94794 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", 
COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

Composiçã
o Auxiliar

 103981 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o Auxiliar

 90443 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ 
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89362 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MO sem LS => 34,50
Valor do BDI => 27,98

 9.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91786 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 
32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, 
CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Composiçã
o Auxiliar

 89357 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89553 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89620 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89386 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90439 SINAPI FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO 
DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90453 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89398 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89443 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91190 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89447 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89436 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89414 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89492 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã  89435 SINAPI UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

Composiçã
o Auxiliar

 89541 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89431 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MO sem LS => 4,69
Valor do BDI => 6,22

 9.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91787 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 
DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE 
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 

Composiçã
o Auxiliar

 89497 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89568 SINAPI UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 90453 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89498 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91185 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA 
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91190 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89572 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4 , INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89448 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89626 SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89558 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89570 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2 , INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89436 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89623 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MO sem LS => 2,40

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)

Insumo  00006014 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA 
CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/4" (REF 1509)

MO sem LS => 4,91
Valor do BDI => 34,68

 9.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104677 SINAPI CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA 
BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC 
SÉRIE NORMAL, COM  TUBOS, CONEXÕES, RALOS, 
CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO 
COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO FORA DO 

Composiçã
o Auxiliar

 89714 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 
OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 89710 SINAPI RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91185 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA 
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91186 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 90453 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91187 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89746 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89711 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89748 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã  90455 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 100 MM, 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o Auxiliar

 89724 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 104329 SINAPI CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 
150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA 
EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

MO sem LS => 113,92
Valor do BDI => 133,55

 9.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104678 SINAPI CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA 
COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE 
NORMAL, COM  TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES 
EM PRÉDIO. AF_05/2023_PA

Composiçã
o Auxiliar

 90454 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91186 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89731 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91174 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA 
TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. 
AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MO sem LS => 31,62
Valor do BDI => 31,10

 9.10 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 C1950 SEINF
RA

PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO

Insumo  I2013 SEINF
RA

TE PVC PARA ESGOTO DE  40MM (1 1/2")

Insumo  I2193 SEINF
RA

TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 5688)

Insumo  I0441 SEINF
RA

CAL HIDRATADA

Insumo  I2012 SEINF
RA

TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")

Insumo  I0108 SEINF
RA

AREIA GROSSA

Insumo  I1283 SEINF
RA

JOELHO PVC PARA ESGOTO DE  40MM

Insumo  I0805 SEINF
RA

CIMENTO PORTLAND

Insumo  I1282 SEINF JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
OUTROS ELEMENTOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 89817 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89830 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90437 SINAPI FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E 
MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89737 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90454 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89829 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89807 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91191 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89774 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89795 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89713 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89806 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89739 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91186 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89799 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89786 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o Auxiliar

 89856 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. 

Composiçã
o Auxiliar

 89796 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89848 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO 
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89778 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89851 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89810 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89714 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 
OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89833 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89746 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89748 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 91192 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 
150 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89797 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO 
E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 89821 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90455 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 100 MM, 
FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM 
NO MÁXIMO 75 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89834 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO 
E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã  89861 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE 
IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00000650 SINAPI BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - NBR 6136)

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 78,85
Valor do BDI => 98,28

 9.14 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97907 SINAPI CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. 

Composiçã
o Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 97735 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 
CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO 
APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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 9.15 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98104 SINAPI CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), 
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS 
MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA 
INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020

Composiçã
o Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE 
IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 97733 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 
CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO 
APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00007258 SINAPI TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L 
X A X C)

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 67,90
Valor do BDI => 78,59

 9.16 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86932 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA 
LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE 
FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2  X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86887 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86888 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA 
LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

MO sem LS => 11,16
Valor do BDI => 119,67

 9.17 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD 
SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM 
ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA 
SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã  95471 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
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Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO 
CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA 
CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00010432 SINAPI MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, 
SEM COMPLEMENTOS

MO sem LS => 10,72
Valor do BDI => 150,93

 9.19 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 190414 SBC DUCHA HIGIENICA FORUSI ABS SMALL 1856-C50

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR

Insumo  008395 SBC DUCHA HIGIENICA ABS SMALL 1856-C50 FORUSI

Insumo  004636 SBC FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR

MO sem LS => 15,05
Valor do BDI => 42,70

 9.22 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 99635 SINAPI VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", 
ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)

Insumo  00010228 SINAPI VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2" E 
ACABAMENTO METALICO CROMADO

MO sem LS => 14,53
Valor do BDI => 74,65

 9.23 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100849 SINAPI ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000377 SINAPI ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL

MO sem LS => 1,62
Valor do BDI => 8,41

 9.24 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86943 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO 
FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM 
EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86884 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
APARELHOS 
SANITARIOS
Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Material

Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 86883 SINAPI SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86901 SINAPI CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM 
OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

MO sem LS => 11,98
Valor do BDI => 51,36

 9.26 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86935 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO 
VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO 
FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86878 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 
1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86900 SINAPI CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 
X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 86883 SINAPI SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

MO sem LS => 7,95
Valor do BDI => 62,48

 9.27 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95547 SINAPI SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA 
SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, 
INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00011758 SINAPI SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA 
SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML

MO sem LS => 3,35
Valor do BDI => 13,64

 9.29 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 190324 SBC TORNEIRA P/ LAVATORIO MESA BICA BAIXA PRESSMATIC 
COMPACT

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR

Insumo  004015 SBC TORNEIRA PARA LAVATORIO DE MESA BICA BAIXA 
PRESSMATIC COMPACT CROMADO DOCOL

Insumo  004636 SBC FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m

MO sem LS => 6,49
Valor do BDI => 37,63

 9.30 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 
3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
APARELHOS 
SANITARIOS
Mão de Obra

Mão de Obra

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o

 100863 SINAPI BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 
CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00036207 SINAPI BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 
CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO 
CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA 
CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8

MO sem LS => 15,12
Valor do BDI => 136,58

 9.36 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100868 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, 
COMPRIMENTO 80 CM,  FIXADA NA PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00036081 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, 
COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO 
CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA 
CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8

MO sem LS => 10,08
Valor do BDI => 77,82

 9.37 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 202319 SBC BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO ALUMINIO POLIDO 
30cm +PARAFUSO

Insumo  033291 SBC ACESSIBILIDADE - BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO 
ALUMINIO POLIDO 30cm + PARAFUSOS

Insumo  099900 SBC SERVENTE

Insumo  099050 SBC PEDREIRO

MO sem LS => 8,52
Valor do BDI => 22,24

 9.38 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 200589 SBC PLACA DE SINALIZACAO TATIL EM BRAILE 20X9CM

Insumo  099050 SBC PEDREIRO

Insumo  049181 SBC COLA CASCOLA 400 gramas 2,8kg/m2

Insumo  025828 SBC PLACA TATIL BRAILLE/RELEVO ACO INOX 20x8cm PARA 
PORTAS

Insumo  099900 SBC SERVENTE

MO sem LS => 3,37
Valor do BDI => 24,00

 9.39 Código Banco Descrição
Composiçã  89865 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO 

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
ELEMENTOS 
DECORATIVOS
Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
ACESSIBILIDADE

Material
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Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00003529 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

MO sem LS => 1,73
Valor do BDI => 1,46

 9.41 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91791 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, 
DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 
PRÉDIOS. AF_10/2015

Composiçã
o Auxiliar

 89590 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

Composiçã
o Auxiliar

 89677 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

Composiçã
o Auxiliar

 89591 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

Composiçã
o Auxiliar

 90438 SINAPI FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E 
MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91187 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89580 SINAPI TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

MO sem LS => 2,75
Valor do BDI => 13,92

 9.42 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89482 SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA 
E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA 
PLUVIAL. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00005103 SINAPI CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA 
REDONDA, BRANCA

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 3,41
Valor do BDI => 8,45

 10.1 Código Banco Descrição

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Insumo  00010891 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO 
QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, 
COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA 
SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM

MO sem LS => 7,18
Valor do BDI => 48,50

 10.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101906 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 
DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020_PE

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, 
COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA 
SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM

Insumo  00010888 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS 
CARBONICO CO2 DE 4 KG, CLASSE BC

MO sem LS => 7,18
Valor do BDI => 147,46

 10.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 
2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_09/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, 
BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS

MO sem LS => 2,24
Valor do BDI => 4,73

 11.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98554 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À 
BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88270 SINAPI IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00043147 SINAPI MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA 
MONOCOMPONENTE

MO sem LS => 5,95
Valor do BDI => 10,46

 12.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87905 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE 
VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM 
COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
IMPE - 
IMPERMEABILIZAÇÕES E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Tipo
INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o

 87882 SINAPI CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E 
ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA 
(ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. 

Composiçã
o Auxiliar

 87325 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO 
POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 0,49
Valor do BDI => 1,33

 12.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104217 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 
PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA 
MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA 
DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA 
ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

MO sem LS => 10,58
Valor do BDI => 9,89

 12.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 171200 SBC PEDRA SAO TOME 38X38 CONFORME PADRAO EXISTENTE

Insumo  099100 SBC LADRILHEIRO

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)

Insumo  099780 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - LADRILHEIRO

Insumo  066013 SBC PEDRA SAO TOME 38 x 38cm

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA

Insumo  001100 SBC CIMENTO DIRECIONAL BRANCO (SACO 1 QUILOGRAMA)

MO sem LS => 4,45
Valor do BDI => 68,76

 12.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87527 SINAPI EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E 
=17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 

Tipo
PAVIMENTACOES 
EXTERNAS
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material
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 12.9 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104951 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E 
= 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

MO sem LS => 5,99
Valor do BDI => 6,18

 12.10 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90406 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 
17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 9,13
Valor do BDI => 8,26

 12.11 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104611 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS 
COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM 
APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. 

Composiçã
o Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS

Insumo  00010515 SINAPI REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, PEI MAIOR 
OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

MO sem LS => 8,70
Valor do BDI => 20,72

 12.12 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, 
LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 94968 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
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Composiçã
o

 87261 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE

Composiçã
o Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00037595 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III

Insumo  00038195 SINAPI PISO EM PORCELANATO, BORDA RETA, LISO, 
MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR 

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

MO sem LS => 11,50
Valor do BDI => 38,41

 12.15 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87263 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00037595 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III

Insumo  00038195 SINAPI PISO EM PORCELANATO, BORDA RETA, LISO, 
MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR 

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

MO sem LS => 5,71
Valor do BDI => 33,20

 12.16 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 12247 ORSE Rodapé cerâmico 10 x 50,0 cm, porcelanato, Elizabeth ou 
similar, aplicado comargamassa industrializada ac-iii, rejuntado

Item Código Banco Descrição
Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos

Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  9194 ORSE Cerâmica 50 x 50 cm, Elizabeth, porcelanato, antiderrapante, 
Legno bianco ou similar

Composiçã
o

 4303 ORSE Argamassa industrializada AC-III, Votomassa ou similar

Item Código Banco Descrição
Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Material

Material

Tipo
Soleiras e Rodapés

Tipo
Material

Provisórios

Mão de Obra

Material

Argamassas

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  9194 ORSE Cerâmica 50 x 50 cm, Elizabeth, porcelanato, antiderrapante, 
Legno bianco ou similar

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

MO sem LS => 1,07
Valor do BDI => 1,86

 13.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM 
PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM 
INTERIOR/EXTERIOR

MO sem LS => 0,78
Valor do BDI => 0,75

 13.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88484 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM 
TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043626 SINAPI MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES 
INTERNOS

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, 
COR VERMELHA

MO sem LS => 5,95
Valor do BDI => 4,37

 13.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO

MO sem LS => 1,91
Valor do BDI => 2,68

 13.6 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88488 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 
EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO

MO sem LS => 2,67
Valor do BDI => 3,19

 13.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO

MO sem LS => 3,05
Valor do BDI => 3,31

 13.8 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102197 SINAPI PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM 
MADEIRA. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, 
COR VERMELHA

Insumo  00043653 SINAPI FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA 
MADEIRA

MO sem LS => 2,69
Valor do BDI => 4,16

 13.9 Código Banco Descrição

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Composiçã
o Auxiliar

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA 
PARAFUSO DE FIXACAO M5

Insumo  00011976 SINAPI CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM 
PARAFUSO 1/4" X 40 MM

Insumo  00039996 SINAPI VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)

Insumo  00039561 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 
60000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, 
CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS 
HFC, CONTROLE S/ FIO

Insumo  00013348 SINAPI ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 
35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM

Insumo  00039997 SINAPI PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"

MO sem LS => 112,01
Valor do BDI => 1.552,68

 14.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103274 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 
48000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE

Composiçã
o Auxiliar

 93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

Insumo  00013348 SINAPI ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 
35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM

Insumo  00011976 SINAPI CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM 
PARAFUSO 1/4" X 40 MM

Insumo  00039560 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 
48000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO, 60 HZ, 
CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS 
HFC, CONTROLE S/ FIO

Insumo  00039996 SINAPI VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA 
PARAFUSO DE FIXACAO M5

Insumo  00039997 SINAPI PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"

MO sem LS => 112,01
Valor do BDI => 1.487,28

 14.3 Código Banco Descrição
Composiçã  103254 SINAPI AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 

INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Material

Material

Material

Tipo
INES - INSTALAÇÕES 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Material

Material

Tipo
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Valor do BDI => 434,21
 15.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 26,03
Valor do BDI => 18,24

 15.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87894 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE 
VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM 
COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 87313 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 1,69
Valor do BDI => 1,42

 15.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104233 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 
PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA 
MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA 
DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA 
ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

MO sem LS => 6,80
Valor do BDI => 7,28

 15.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94342 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. 
AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã  91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE)

Insumo  00036156 SINAPI BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - 
MODELO ONDA/16 
FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARA
LELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 5,73
Valor do BDI => 19,18

 15.7 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94279 SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE 
INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA 
DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00041680 SINAPI MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 
*39* CM, *19 X 6,5/6,5* CM (H X L1/L2)

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 3,04
Valor do BDI => 10,45

 16.1 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 12043 ORSE Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - instalado

Item Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Insumo  4876 ORSE Letras aço inox 20 x 20cm

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Item Código Banco Descrição
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Tipo
Diversos

Tipo
Provisórios

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Material

Tipo
DROP - 
DRENAGEM/OBRAS DE 
CONTENÇÃO / POÇOS 
DE VISITA E CAIXAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

MO sem LS => 2,21
Valor do BDI => 24,14

 16.2 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 12042 ORSE Letra em aço inox escovado/polido 15 x 15cm - instalado

Item Código Banco Descrição
Insumo  4875 ORSE Letras aço inox 15 x 15cm

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Item Código Banco Descrição
Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 

similar
Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Material

Material

Material

Tipo
Diversos

Tipo
Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

MO sem LS => 2,21
Valor do BDI => 18,63

 16.3 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 11400 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, 
esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ 
núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF 
KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold 
em alumínio

Item Código Banco Descrição
Insumo  12338 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, 

esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ 
núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF 
KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold 
em alumínio

Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Item Código Banco Descrição
Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  12338 ORSE Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, 
esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ 
núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF 
KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold 
em alumínio

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  ORSE Pedreiro (horista)

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo
Conversão InfoWOrca

Tipo
Material

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

MO sem LS => 2,65
Valor do BDI => 658,75

 16.4 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000003 SINAPI ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 
12% PARA USO EM LIMPEZA

MO sem LS => 0,92
Valor do BDI => 0,84

 16.5 Código Banco Descrição
Composiçã
o

 IFRN 013 Próprio MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO (8hs)

Composiçã
o Auxiliar

 88285 SINAPI MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 73467 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 217,60
Valor do BDI => 531,80

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89173 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, 
TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES 
INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO 

Composiçã
o Auxiliar

 87529 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², 
E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 87531 SINAPI EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², 

Composições Auxiliares
Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material
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MO sem LS => 3,97
Valor do BDI => 12,03

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89383 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO 
EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000065 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 1,48
Valor do BDI => 1,31

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89553 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000108 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA

MO sem LS => 0,81
Valor do BDI => 1,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89436 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00000108 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103994 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000110 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 1,80
Valor do BDI => 2,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89572 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4 , INSTALADO 
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00000109 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 0,99
Valor do BDI => 1,67

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103992 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO 
EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000109 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E 
ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95309 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE 
CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00006117 SINAPI CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 7,13
Valor do BDI => 4,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE 
ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 6,69
Valor do BDI => 4,66

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020017 SINAPI GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, 
PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM 
COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO

Insumo  00039026 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Composiçã
o

 87393 SINAPI ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, 
PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 
300 KG. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88392 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88386 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00037552 SINAPI ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO

MO sem LS => 42,39
Valor do BDI => 1.283,47

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

MO sem LS => 73,90
Valor do BDI => 129,78

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 73,05
Valor do BDI => 124,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã  88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 37,98
Valor do BDI => 95,64

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87313 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 38,80
Valor do BDI => 110,84

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE 
IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000123 SINAPI ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA 
ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E 
ISENTO DE CLORETOS

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

MO sem LS => 26,84
Valor do BDI => 115,58

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87325 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO 
POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00007334 SINAPI ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE 
REVESTIMENTOS CIMENTICIOS

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 42,12
Valor do BDI => 696,82

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material

Material
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Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 43,55
Valor do BDI => 127,67

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87283 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE 
PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00043617 SINAPI ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA 
ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E 
ISENTO DE CLORETOS

MO sem LS => 38,88
Valor do BDI => 96,38

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95314 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 9,70
Valor do BDI => 6,15

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96546 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã  88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
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Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

MO sem LS => 2,76
Valor do BDI => 4,28

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96545 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

MO sem LS => 2,02
Valor do BDI => 3,89

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 96543 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 3,75
Valor do BDI => 4,69

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104920 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME 
E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM. AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92804 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 0,84

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material
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Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

MO sem LS => 0,98
Valor do BDI => 3,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92770 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. 
AF_06/2022

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 0,60
Valor do BDI => 2,97

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92799 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 2,15
Valor do BDI => 3,73

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92768 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. 
AF_06/2022

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o

 92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92804 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. 
AF_06/2022

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 0,32
Valor do BDI => 2,33

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92764 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92805 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

MO sem LS => 0,22
Valor do BDI => 2,26

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92765 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 92806 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

MO sem LS => 0,16
Valor do BDI => 2,58

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã  92801 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. 

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 0,77
Valor do BDI => 3,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO 
AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. 
AF_06/2022

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA 
LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* 
MM, COBRIMENTO 20 MM

MO sem LS => 1,78
Valor do BDI => 3,41

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE 
ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 7,31
Valor do BDI => 4,99

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE 
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material
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Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MO sem LS => 8,86
Valor do BDI => 5,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg 
/ 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção 
mecânica e transporte

Item Código Banco Descrição
Insumo  

00000370/
ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem 

transporte)
Composiçã
o

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente

Insumo  
00001379/

ORSE Cimento portland composto cp ii-32

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Item Código Banco Descrição
Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00001379/

ORSE Cimento portland composto cp ii-32

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Material

Material

Serviços

Material

Material

Argamassas

Tipo
Material

Provisórios

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo
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Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  3374 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar

Item Código Banco Descrição
Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  3374 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

MO sem LS => 0,04
Valor do BDI => 0,50

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86934 SINAPI BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM 
CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM 
PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 
E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã  86880 SINAPI VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" 

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES 

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Serviços
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Insumo  00037591 SINAPI SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, 
CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 
X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR

Insumo  00000541 SINAPI BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 120 
X *60* CM

MO sem LS => 11,24
Valor do BDI => 46,91

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM 
ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 90801 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Insumo  00007319 SINAPI TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM 
AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS

Insumo  00039027 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19  X 36 (3 1/4  X  9)

MO sem LS => 56,41
Valor do BDI => 92,47

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90801 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00000183 SINAPI BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA 
MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA 
PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, 
CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / 
PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO 
INCLUI ALIZARES)

Insumo  00005066 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)

MO sem LS => 32,05
Valor do BDI => 72,76

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 
MANUTENÇÃO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 
DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,41

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 
DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 
V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 
V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,01

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 
MANUTENÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 
V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,25

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Franquia

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89221 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 
DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, 
POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,26

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89222 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, 
POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89223 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 
MANUTENÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE 
DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, 
POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,30

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89224 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,51

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Franquia

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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MO sem LS => 0,22
Valor do BDI => 3,94

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM 
ROLO DE 19 MM X 5 M

Insumo  00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO 
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, 
SECAO NOMINAL 2,5 MM2

MO sem LS => 0,50
Valor do BDI => 1,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98283 SINAPI CABO TELEFÔNICO CCI-50 4 PARES, SEM BLINDAGEM, 
INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO 
RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00011904 SINAPI CABO TELEFONICO CCI 50, 4 PARES, USO INTERNO, SEM 
BLINDAGEM

MO sem LS => 2,59
Valor do BDI => 2,15

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100556 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM 
(SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020254 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM 
TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM

MO sem LS => 6,14
Valor do BDI => 8,65

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97886 SINAPI CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO 
COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. 

Composiçã
o Auxiliar

 101619 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO 
MANUAL. AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE 
IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 

Composiçã
o Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

Composiçã  97734 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

Tipo
INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INES - INSTALAÇÕES 
ESPECIAIS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Composiçã
o

 91939 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA 
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO

MO sem LS => 9,81
Valor do BDI => 6,84

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91941 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA 
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO

MO sem LS => 2,95
Valor do BDI => 2,39

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA 
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO

MO sem LS => 5,21
Valor do BDI => 3,86

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104329 SINAPI CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 
150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA 
EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 8,83
Valor do BDI => 5,73

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91396 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91397 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. 
AF_06/2014

MO sem LS => 10,71
Valor do BDI => 16,47

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 53831 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 5763 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
MANUTENÇÃO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91396 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA 
TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM 
BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO 
MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 6,54

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91398 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, 
CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 
4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO 
INCLUI CARROCERIA)

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA 
TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM 
BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO 
MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,02

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91397 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. 
AF_06/2014

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, 
CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 
4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO 
INCLUI CARROCERIA)

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA 
TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM 
BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO 
MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,52

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5763 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - 
MANUTENÇÃO. AF_06/2014

Insumo  00037736 SINAPI TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA 
TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM 
BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO 
MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI 

Insumo  00037758 SINAPI CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, 
CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 
4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO 
INCLUI CARROCERIA)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 11,59

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 91390 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91392 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 73335 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 73340 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 91391 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014

MO sem LS => 10,71
Valor do BDI => 55,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91390 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

Insumo  00037754 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 14300 KG, CARGA 
UTIL MAXIMA 9480 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI 
CARROCERIA)

Insumo  00037730 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES 
APROXIMADAS 2,5 X 6,5 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 4,32

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91392 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

Insumo  00037730 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES 
APROXIMADAS 2,5 X 6,5 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO 

Insumo  00037754 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 14300 KG, CARGA 
UTIL MAXIMA 9480 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI 
CARROCERIA)

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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Composiçã
o

 73335 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

Insumo  00037730 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES 
APROXIMADAS 2,5 X 6,5 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO 

Insumo  00037754 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 14300 KG, CARGA 
UTIL MAXIMA 9480 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI 
CARROCERIA)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 7,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 73340 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 
KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, 
INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 
2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-
10 OU S-500

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 34,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95329 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE 
ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00001214 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 8,43
Valor do BDI => 5,50

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE 
FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 1,24
Valor do BDI => 2,70

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87885 SINAPI CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E 
ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. 
ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM 
MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 87393 SINAPI ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, 
PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 
300 KG. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 0,49
Valor do BDI => 2,21

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90466 SINAPI CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA 
RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 
COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 4,00
Valor do BDI => 3,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91192 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 
150 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 3,57
Valor do BDI => 4,43

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91190 SINAPI CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM 
DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E 
AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

MO sem LS => 2,37
Valor do BDI => 2,12

Código Banco Descrição

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

Composiçã
o Auxiliar

 89998 SINAPI ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; 
DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021

Insumo  00000658 SINAPI CANALETA DE CONCRETO 9 X 19 X 19 CM (CLASSE C - 
NBR 6136)

MO sem LS => 7,39
Valor do BDI => 13,68

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHI DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91530 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
JUROS. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 6,35

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91532 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91531 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91530 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
JUROS. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 8,00

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91529 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00013458 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,18

Código Banco Descrição

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Valor do BDI => 1,41
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 96557 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA 
BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001525 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE 
RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, 
COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), 
SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

MO sem LS => 6,27
Valor do BDI => 168,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103672 SINAPI CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE 
BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF_02/2022_PS

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE 
RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, 
COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), 
SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

MO sem LS => 12,82
Valor do BDI => 151,67

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103675 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA 
LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Composiçã
o Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Insumo  00001527 SINAPI CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE 
RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, 
COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), 
SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)

MO sem LS => 19,47
Valor do BDI => 155,96

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102486 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00004734 SINAPI SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)

MO sem LS => 41,05
Valor do BDI => 157,59

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

MO sem LS => 31,08
Valor do BDI => 107,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material
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Composiçã
o Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

MO sem LS => 24,24
Valor do BDI => 109,22

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94972 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

MO sem LS => 24,05
Valor do BDI => 112,60

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material

Material

Tipo

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 25,81
Valor do BDI => 88,95

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC 
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00012010 SINAPI CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 
3/4"

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 
40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA 
CHATA E FENDA PHILLIPS

MO sem LS => 4,25
Valor do BDI => 4,57

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 

Composiçã
o Auxiliar

 91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

Composiçã
o Auxiliar

 91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,26

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP 

Composiçã
o Auxiliar

 91279 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

Composiçã
o Auxiliar

 91281 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - 

Composiçã  91282 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 

Material

Tipo
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Composiçã
o

 91280 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. 

Insumo  00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA 
DISCO PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM 
(18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91281 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - 

Insumo  00011280 SINAPI CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA 
DISCO PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM 
(18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO

Insumo  00013887 SINAPI DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 
CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1 ")

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,27

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91282 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE 
DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, 
DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS 
NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,99

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92803 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00000034 SINAPI ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO

MO sem LS => 0,09
Valor do BDI => 2,36

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92804 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00043055 SINAPI ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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Composiçã
o

 92801 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000032 SINAPI ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO

MO sem LS => 0,33
Valor do BDI => 2,55

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000033 SINAPI ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO

MO sem LS => 0,16
Valor do BDI => 2,55

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92799 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, 
VERGALHAO

MO sem LS => 1,00
Valor do BDI => 2,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00043059 SINAPI ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, 
VERGALHAO

MO sem LS => 0,62
Valor do BDI => 2,50

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86901 SINAPI CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM 
OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00020269 SINAPI LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA 
BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)

Insumo  00004823 SINAPI MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Valor do BDI => 0,04
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 95309 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE 
CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00006117 SINAPI CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)

MO sem LS => 0,11
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE 
ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)

MO sem LS => 0,08
Valor do BDI => 0,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95314 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA)

MO sem LS => 0,12
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95316 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE 
ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00000247 SINAPI AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)

MO sem LS => 0,30
Valor do BDI => 0,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95317 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE 
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00000246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO 
(HORISTA)

MO sem LS => 0,14
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95324 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU 
LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00004760 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,14
Valor do BDI => 0,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95328 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00004759 SINAPI CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,11
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo

Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o

 95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU 
BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)

MO sem LS => 0,17
Valor do BDI => 0,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95403 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE 
OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00002707 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)

MO sem LS => 1,12
Valor do BDI => 0,54

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95338 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00012873 SINAPI IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)

MO sem LS => 0,21
Valor do BDI => 0,10

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95390 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00044503 SINAPI JARDINEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,03
Valor do BDI => 0,01

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95341 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA 
MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS 

Insumo  00004755 SINAPI MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,14
Valor do BDI => 0,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100298 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE 
REFRIGERAÇÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)

MO sem LS => 0,30
Valor do BDI => 0,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95423 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

Insumo  00040819 SINAPI MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)

MO sem LS => 102,44
Valor do BDI => 39,47

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE 
ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA Mão de Obra

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
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Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR 
(HORISTA)

MO sem LS => 0,08
Valor do BDI => 0,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00004234 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)

MO sem LS => 0,18
Valor do BDI => 0,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,16
Valor do BDI => 0,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95359 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00004254 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)

MO sem LS => 0,30
Valor do BDI => 0,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS 

Insumo  00004257 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO 
(HORISTA)

MO sem LS => 0,09
Valor do BDI => 0,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95360 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS 

Insumo  00004230 SINAPI OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - 
TERRAPLANAGEM (HORISTA)

MO sem LS => 0,12
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95364 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ 
CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00004248 SINAPI OPERADOR DE PA CARREGADEIRA (HORISTA)

MO sem LS => 0,10
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95366 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO 
COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00004238 SINAPI OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)

MO sem LS => 0,09

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra
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Código Banco Descrição
Composiçã
o

 295378 SEDO
P

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE 
(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  
MO61110

SEDO
P

SERVENTE

MO sem LS => 0,12
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95385 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00012869 SINAPI TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)

MO sem LS => 0,11
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95386 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00004230 SINAPI OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - 
TERRAPLANAGEM (HORISTA)

MO sem LS => 0,12
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95387 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00010489 SINAPI VIDRACEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 0,11
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 295387 SEDO
P

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO 
(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  
MO10489

SEDO
P

VIDRACEIRO

MO sem LS => 0,12
Valor do BDI => 0,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89748 SINAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00001966 SINAPI CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 3,02
Valor do BDI => 8,32

Mão de Obra

Tipo

Mão de Obra

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo

Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Item Código Banco Descrição
Insumo  

00034492/
SINAPI 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com 
brita 0 e 1, slump= 100 +/- 20 mm, exclui servico de 
bombeamento (nbr 8953)

Insumo  
00044535/

SINAPI 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 
40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

Composiçã
o

 128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças 
armadas da superestrutura,inclusive colocação, adensamento e 
acabamento

Item Código Banco Descrição
Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22

Insumo  10586 ORSE Torquesa

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Material

Equipamento

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
Material

Material

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  
00034492/

SINAPI 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com 
brita 0 e 1, slump= 100 +/- 20 mm, exclui servico de 
bombeamento (nbr 8953)

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

MO sem LS => 18,17
Valor do BDI => 128,69

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE 
NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00001574 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA 
CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA 
PARAFUSO DE FIXACAO M6

Insumo  00002386 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, 
TENSAO MAXIMA DE 240 V

MO sem LS => 2,39
Valor do BDI => 6,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 10,44

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Equipamento
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Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039244 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, 
COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS

MO sem LS => 2,37
Valor do BDI => 2,17

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91831 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 
FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA

Composiçã
o Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002689 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR 
AMARELA, DE 20 MM

MO sem LS => 3,56
Valor do BDI => 3,68

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91852 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00002689 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR 
AMARELA, DE 20 MM

MO sem LS => 2,20
Valor do BDI => 1,80

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002673 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM 
LUVA

MO sem LS => 1,86
Valor do BDI => 1,84

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87777 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 
PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 
25 MM. AF_08/2022

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 6,60
Valor do BDI => 6,58

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU 
BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 

Insumo  00043461 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)

Insumo  00043485 SINAPI EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 8,56
Valor do BDI => 5,44

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86887 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00011684 SINAPI ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2" X 40 CM

MO sem LS => 1,61
Valor do BDI => 14,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86884 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00006141 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) 
BRANCO 1/2" X 30 CM

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

MO sem LS => 1,61
Valor do BDI => 2,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90778 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Insumo  10585 ORSE Arco de serra

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Item Código Banco Descrição
Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10585 ORSE Arco de serra

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10586 ORSE Torquesa

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Material

Material

Material

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  10578 ORSE Formão grande

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Item Código Banco Descrição
Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12"

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Item Código Banco Descrição
Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12"

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro

Insumo  ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços
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Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Item Código Banco Descrição
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,82

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente

Item Código Banco Descrição
Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Tipo
Provisórios

Tipo
Serviços
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CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,85

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92272 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM 
MADEIRA. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

Insumo  00001345 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 
(MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, 
DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 2,07
Valor do BDI => 11,19

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92273 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM 
MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Serviços

Serviços
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Composiçã
o

 92263 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS 
SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 15,43
Valor do BDI => 44,32

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA 
SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00006189 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

MO sem LS => 11,11
Valor do BDI => 43,99

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92265 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã  88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 
1/2 X 11)

MO sem LS => 21,09
Valor do BDI => 22,33

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90830 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, 
COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO 
EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003081 SINAPI FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO 
INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC 
(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO 
CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO 

MO sem LS => 11,74
Valor do BDI => 36,72

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91186 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 
18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00014153 SINAPI FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, 
CARGA RECOMENDADA = *30* KGF

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, 
COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA 
SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM

MO sem LS => 7,40

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Composiçã
o

 91185 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA 
DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, 
COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA 
SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM

Insumo  00014153 SINAPI FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, 
CARGA RECOMENDADA = *30* KGF

MO sem LS => 6,65
Valor do BDI => 5,03

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM 
ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000392 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE 
ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE 

MO sem LS => 2,15
Valor do BDI => 2,35

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91174 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA 
TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. 
AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000394 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE 
ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE 

MO sem LS => 1,27
Valor do BDI => 1,56

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91175 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC 
ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU 
AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU 
IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA 
TIPO U PERFIL 4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. 
AF_09/2023_PS

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Composiçã
o

 90437 SINAPI FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E 
MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 12,30
Valor do BDI => 7,90

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90438 SINAPI FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E 
MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 17,97
Valor do BDI => 11,54

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90436 SINAPI FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 
AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 4,61
Valor do BDI => 2,96

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90439 SINAPI FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO 
DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, 
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  
CHI DIURNO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
CHP DIURNO. AF_01/2021

MO sem LS => 3,59
Valor do BDI => 2,31

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 
10mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015

Item Código Banco Descrição
Insumo  

00002692/
ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa 

emulsionada em agua
Insumo  

00001213/
ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  ORSE Servente de obras (horista)

Mão de Obra

Mão de Obra

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
Conversão InfoWOrca

Tipo
Material

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Item Código Banco Descrição
Insumo  

00012893/
ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  
00005068/

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com 
manteiga)

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  
00004509/

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - 
bruta

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo

Insumo  10578 ORSE Formão grande

Insumo  
00006193/

SINAPI 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em 
macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regiao - 
bruta

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha

Insumo  
00005069/

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  
00001346/

SINAPI 

ORSE Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite 
plastificado) paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 
mm

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00043130/

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 
bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  
00002692/

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa 
emulsionada em agua

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m 
(angelim, louro)

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup)

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
Material

Material

Material

Mão de Obra
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Composiçã
o Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, 
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR 
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32

Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

MO sem LS => 31,20
Valor do BDI => 124,32

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89994 SINAPI GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE 
CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021

Composiçã
o Auxiliar

 90279 SINAPI GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 102,09
Valor do BDI => 192,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI 
DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93278 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
JUROS. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

MO sem LS => 8,91
Valor do BDI => 5,58

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP 
DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93277 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

Composiçã  88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,01

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93279 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_03/2016

Insumo  00036487 SINAPI GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,06

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93280 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, 
COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,15

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93296 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93283 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - JUROS. AF_03/2016

MO sem LS => 16,47
Valor do BDI => 42,91

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93286 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 93283 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93285 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

Composiçã
o Auxiliar

 93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Franquia

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA 
TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 
260 KW, TRACAO  6 X 6

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 3,21

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93284 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - JUROS. AF_03/2016

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA 
TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 
260 KW, TRACAO  6 X 6

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 7,95

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93285 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016

Insumo  00044474 SINAPI GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA 
TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 
260 KW, TRACAO  6 X 6

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 36,27

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93286 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA 
TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 
260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,68

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88270 SINAPI IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95338 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00012873 SINAPI IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 8,93
Valor do BDI => 5,78

Código Banco Descrição

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Franquia

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Equipamento para 
Aquisição Permanente
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Valor do BDI => 5,51
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 92022 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MO sem LS => 10,89
Valor do BDI => 11,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92022 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 
EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)

Insumo  00038101 SINAPI TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 8,62
Valor do BDI => 8,66

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91952 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

MO sem LS => 6,39
Valor do BDI => 6,49

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91952 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038112 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 4,12
Valor do BDI => 4,10

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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MO sem LS => 57,17
Valor do BDI => 149,11

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100665 SINAPI JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 
VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM 
BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, 
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00005067 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)

Insumo  00003421 SINAPI JANELA EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ 
CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA 
DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO 
VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM 
GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E 
SEM ACABAMENTO)

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE 
POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML

Insumo  00004430 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 20,31
Valor do BDI => 119,41

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95390 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00044503 SINAPI JARDINEIRO (HORISTA)

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 6,65
Valor do BDI => 4,67

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89810 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material
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Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

Insumo  00003528 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 3,02
Valor do BDI => 5,74

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89851 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

Insumo  00003528 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 4,35
Valor do BDI => 6,61

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89726 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00003516 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 1,99
Valor do BDI => 2,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89732 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material
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Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 1,97
Valor do BDI => 4,38

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89739 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003519 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 2,59
Valor do BDI => 4,78

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89591 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020152 SINAPI JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000300 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE 
REFORCADA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 7,40
Valor do BDI => 25,39

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89359 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00003499 SINAPI JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material
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Valor do BDI => 2,74
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 89498 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00003502 SINAPI JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 40 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

MO sem LS => 1,64
Valor do BDI => 2,57

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103981 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00003502 SINAPI JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 40 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

MO sem LS => 3,01
Valor do BDI => 3,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4  INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00003524 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 
GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 2,22
Valor do BDI => 3,20

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o

 89731 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003526 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 2,16
Valor do BDI => 3,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89737 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003509 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 2,59
Valor do BDI => 4,60

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89590 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020158 SINAPI JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000300 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE 
REFORCADA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 7,40
Valor do BDI => 25,96

Código Banco Descrição
Composiçã  89358 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, 

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00003529 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 2,38
Valor do BDI => 1,90

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89492 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003536 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 1,34
Valor do BDI => 1,62

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89413 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003536 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, COR 
MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 2,54
Valor do BDI => 2,40

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89497 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 3,01
Valor do BDI => 3,47

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104345 SINAPI JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00010908 SINAPI JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 
50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 3,64
Valor do BDI => 8,52

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89834 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO 
E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003670 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, 
SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 4,55
Valor do BDI => 10,50

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89797 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO 
E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003670 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 5,80
Valor do BDI => 11,32

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89830 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 
VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

Insumo  00003658 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 75 X 75 MM, SERIE 
NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 2,63
Valor do BDI => 7,59

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89795 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 
PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003658 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 75 X 75 MM, SERIE 
NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 3,45
Valor do BDI => 8,13

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95240 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, 
LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. 
AF_01/2024

Composiçã
o Auxiliar

 94968 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 2,61
Valor do BDI => 4,16

Código Banco Descrição Tipo

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003799 SINAPI LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 
LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, ALETADA, 
COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)

MO sem LS => 5,59
Valor do BDI => 35,51

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97593 SINAPI LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA 
FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00012266 SINAPI LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM 
ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA 
MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)

Insumo  00038191 SINAPI LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, 
BASE E27 (127/220 V)

MO sem LS => 6,05
Valor do BDI => 33,98

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89562 SINAPI LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00003872 SINAPI LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, 
PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 0,99
Valor do BDI => 1,99

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89821 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00003899 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE 
NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

MO sem LS => 2,01
Valor do BDI => 3,35

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89856 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00003899 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE 
NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 2,90
Valor do BDI => 3,92

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89817 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003898 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE 
NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 1,31
Valor do BDI => 2,64

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89774 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003898 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE 
NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Insumo  00000300 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE 
REFORCADA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 4,93
Valor do BDI => 14,98

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89541 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00003903 SINAPI LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

MO sem LS => 0,90
Valor do BDI => 1,24

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89431 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00003903 SINAPI LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 1,69
Valor do BDI => 1,77

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89386 SINAPI LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00003903 SINAPI LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003862 SINAPI LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 2,00
Valor do BDI => 2,49

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças 
armadas da superestrutura,inclusive colocação, adensamento e 
acabamento

Item Código Banco Descrição
Insumo  

00000378/
ORSE Armador (horista)

Composiçã
o

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente

Composiçã
o

 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador

Insumo  
00001213/

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista)

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  
00006111/

ORSE Servente de obras (horista)

Composiçã
o

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro

Composiçã
o

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro

Item Código Banco Descrição
Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo

Insumo  11247 ORSE Serra mármore

Insumo  
00012894/

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz 
(amarela ou azul)

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú

Insumo  
00012893/

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil

Insumo  
00004750/

ORSE Pedreiro (horista)

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador)

Mão de Obra

Material

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
Concreto Simples

Tipo
Mão de Obra
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Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm

Insumo  
00002711/

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com 
camara

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha

Insumo  
00012895/

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de 
polietileno, sem jugular (classe b)

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular

Insumo  
00000378/

ORSE Armador (horista)

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10"

Insumo  10790 ORSE Prumo de face

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica

Insumo  2378 ORSE Vale transporte

Insumo  
00012892/

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou 
similar

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira

MO sem LS => 18,17
Valor do BDI => 10,98

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97611 SINAPI LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00012295 SINAPI SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS

Insumo  00038191 SINAPI LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, 
BASE E27 (127/220 V)

MO sem LS => 2,22
Valor do BDI => 5,57

Código Banco Descrição
Composiçã  97612 SINAPI LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00004755 SINAPI MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)

MO sem LS => 8,86
Valor do BDI => 5,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102274 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG -  
CHI DIURNO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102271 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
JUROS. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 10,26
Valor do BDI => 6,37

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102275 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
CHP DIURNO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 102272 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
MANUTENÇÃO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102273 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021

Composiçã
o Auxiliar

 102271 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
JUROS. AF_01/2021

MO sem LS => 10,26
Valor do BDI => 6,93

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 102270 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 
2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - 
DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021

Insumo  00040703 SINAPI MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 
2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, 
FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,17

Código Banco Descrição

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,35

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87548 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², 
E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

MO sem LS => 6,04
Valor do BDI => 5,46

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87529 SINAPI MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES 
INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², 
E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

MO sem LS => 6,99
Valor do BDI => 6,84

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100308 SINAPI MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 100298 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE 
REFRIGERAÇÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00034794 SINAPI MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)

MO sem LS => 10,00
Valor do BDI => 6,30

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Franquia

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
REVE - REVESTIMENTO 
E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 88301 SINAPI OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90689 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - JUROS. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90688 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

MO sem LS => 11,50
Valor do BDI => 13,32

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90692 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - CHP DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90688 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90689 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - JUROS. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90691 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88301 SINAPI OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90690 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

MO sem LS => 11,50
Valor do BDI => 29,15

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90688 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

Insumo  00037514 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 
DE *47* HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERACAO DE 
*646* KG

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 5,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90689 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - JUROS. AF_06/2015

Insumo  00037514 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 
DE *47* HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERACAO DE 
*646* KG

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90690 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 
DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 
KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2015

Insumo  00037514 SINAPI MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
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MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,21

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88386 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88390 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88387 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88389 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - JUROS. AF_05/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88391 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,05

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88387 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00037544 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO 
TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,17

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88389 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - JUROS. AF_05/2023

Insumo  00037544 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO 
TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88390 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00037544 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO 
TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,19

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88391 SINAPI MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, 
CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA 5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Franquia

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente
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Valor do BDI => 5,67
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 92510 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE 
MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92267 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00010749 SINAPI LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM 
ALTURA REGULAVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM 
CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), 
INCLUSO TRIPE E FORCADO

UNXM

Insumo  00040270 SINAPI VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 
A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLASTICAS

MO sem LS => 7,16
Valor do BDI => 15,09

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92415 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 92263 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS 
SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00040287 SINAPI LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE 
EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E 
FLANGE

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 
1/2 X 11)

Insumo  00040271 SINAPI LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM 
ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A 
*2,80* M

UNXM

Insumo  00040275 SINAPI LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA 
TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA 
DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M

UNXM

MO sem LS => 19,49
Valor do BDI => 33,93

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92451 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, 
ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Composiçã  92272 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM 

Material

Equipamento

Material

Equipamento

Equipamento

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Equipamento

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 10,71
Valor do BDI => 6,38

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88285 SINAPI MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95350 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO 
PESADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00004097 SINAPI MOTORISTA DE ONIBUS / MICRO-ONIBUS (HORISTA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 9,90
Valor do BDI => 5,98

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR 
(HORISTA)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Mão de Obra

Material

Material
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Valor do BDI => 7,87
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 88295 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95358 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00004253 SINAPI OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 8,91
Valor do BDI => 5,50

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88296 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95359 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00004254 SINAPI OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 16,47
Valor do BDI => 9,18

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88298 SINAPI OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95361 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE 
MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS 

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 6,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88301 SINAPI OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95364 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ 
CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00004248 SINAPI OPERADOR DE PA CARREGADEIRA (HORISTA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 11,50
Valor do BDI => 6,76

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88303 SINAPI OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95366 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO 
COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00004238 SINAPI OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MO sem LS => 10,39
Valor do BDI => 6,22

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material
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Valor do BDI => 28,29
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00006194 SINAPI TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE 
DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00043681 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 22,14
Valor do BDI => 35,64

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO 
TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA 
LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018

Composiçã
o Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM 
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 
PREPARO MANUAL. AF_05/2021

Insumo  00003992 SINAPI TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 

Insumo  00043681 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Material

Material

Material

Tipo
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
CANT - CANTEIRO DE 
OBRAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00006194 SINAPI TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE 
DA REGIAO - BRUTA

MO sem LS => 12,19
Valor do BDI => 24,13

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90455 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 100 MM, 
FIXADO EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM 
NO MÁXIMO 75 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 
1/2 X 11)

Insumo  00009836 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

MO sem LS => 1,60
Valor do BDI => 1,59

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90453 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 40 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 32 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00009835 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 
1/2 X 11)

MO sem LS => 0,72
Valor do BDI => 0,79

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90454 SINAPI PASSANTE TIPO TUBO COM DIÂMETRO DE 75 MM, FIXADO 
EM LAJE, PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM NO 
MÁXIMO 50 MM DE DIÂMETRO. AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 
1/2 X 11)

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 
18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)

Insumo  00009837 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material
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Valor do BDI => 5,78
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 97734 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 
CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO 
APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 94971 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)

MO sem LS => 646,32
Valor do BDI => 644,39

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97735 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 
CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO 
APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM

MO sem LS => 483,84
Valor do BDI => 531,20

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 97733 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE 
CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO 
APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

Composiçã
o Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 94971 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA 
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

Composiçã
o Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, 
DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

Insumo  00001358 SINAPI CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 
(MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM

MO sem LS => 725,01
Valor do BDI => 738,89

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Material

Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Composiçã
o Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007288 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS

MO sem LS => 3,65
Valor do BDI => 3,51

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,15

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,29

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA 
REVERSIVEL, A GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, 
FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 KGF, LARG. TRABALHO 400 
A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, VELOC. 
TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS 
A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), 
POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,97

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90820 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO 
DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00011055 SINAPI PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA 
FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")

Insumo  00002432 SINAPI DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, 
COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM 
PARAFUSOS

Insumo  00010553 SINAPI PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 
2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO 
SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, 
ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA

MO sem LS => 15,03
Valor do BDI => 71,85

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90822 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO 
DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00002432 SINAPI DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, 
COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM 
PARAFUSOS

Insumo  00011055 SINAPI PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA 
FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")

Insumo  00010555 SINAPI PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 
2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO 
SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, 
ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA

MO sem LS => 18,12
Valor do BDI => 78,67

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90825 SINAPI PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU 
SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 
INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00039505 SINAPI PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 
X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO 
SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER 
PARA PINTURA

Insumo  00002432 SINAPI DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, 

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGEN
S/VIDROS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 
X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

MO sem LS => 4,66
Valor do BDI => 111,23

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHI DIURNO. AF_08/2015

MO sem LS => 1,97
Valor do BDI => 1,34

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101618 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO 
MANUAL. AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHI DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO 
NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MO sem LS => 39,42
Valor do BDI => 50,77

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 101619 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR 
QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO 
MANUAL. AF_08/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHI DIURNO. AF_08/2015

Insumo  00004720 SINAPI PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

MO sem LS => 48,29

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Material

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
MOVT - MOVIMENTO DE 
TERRA

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material
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Composiçã
o

 101876 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE 
EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL 
E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019

Insumo  00039795 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, 
DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 
DISJUNTORES DIN

MO sem LS => 6,10
Valor do BDI => 17,17

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90456 SINAPI QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

MO sem LS => 1,94
Valor do BDI => 1,23

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90457 SINAPI QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO 
DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM). AF_09/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 4,43
Valor do BDI => 2,80

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89710 SINAPI RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00011739 SINAPI RALO SECO CONICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA 
REDONDA BRANCA

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 2,59
Valor do BDI => 3,93

Código Banco Descrição
Composiçã  90447 SINAPI RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
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Composiçã
o Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP 
DIURNO. AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) 
COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - 
CHP DIURNO. AF_08/2015

MO sem LS => 7,23
Valor do BDI => 5,59

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 94794 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", 
COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)

Insumo  00006015 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA 
CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2" (REF 1509)

MO sem LS => 5,87
Valor do BDI => 36,76

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", 
COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)

Insumo  00006005 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA 
CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1509)

MO sem LS => 3,47
Valor do BDI => 20,76

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Composiçã
o Auxiliar

 88294 SINAPI OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 5664 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

Composiçã
o Auxiliar

 88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88857 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

MO sem LS => 13,78
Valor do BDI => 33,17

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88857 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA 
MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 5,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88858 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. 

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA 
MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO 

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 1,44

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5664 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

Insumo  00036531 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Equipamento para 
Aquisição Permanente

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
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Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS

Insumo  00001287 SINAPI PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU 
IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

MO sem LS => 5,25
Valor do BDI => 12,88

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87248 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

Composiçã
o Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS

Insumo  00001287 SINAPI PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU 
IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

MO sem LS => 2,98
Valor do BDI => 11,36

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 87246 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE

Composiçã
o Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR

Insumo  00001287 SINAPI PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU 
IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS

MO sem LS => 7,26
Valor do BDI => 14,33

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 93244 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016

Composiçã
o Auxiliar

 73313 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - JUROS. AF_02/2016

Composiçã
o Auxiliar

 88303 SINAPI OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 73309 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - DEPRECIAÇÃO. AF_02/2016

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Tipo
PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 73309 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - DEPRECIAÇÃO. AF_02/2016

MO sem LS => 10,39
Valor do BDI => 37,98

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 73309 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - DEPRECIAÇÃO. AF_02/2016

Insumo  00014513 SINAPI ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 
7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 7,48

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 73313 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - JUROS. AF_02/2016

Insumo  00014513 SINAPI ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 
7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 2,02

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5089 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - MANUTENÇÃO. AF_02/2016

Insumo  00014513 SINAPI ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, 
POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 
7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 9,37

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 73315 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO 
PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL 
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,68 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2016

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-
10 OU S-500

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 12,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

Composiçã
o Auxiliar

 91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Composiçã  91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 6,45

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" 
(250 MM)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,02

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. 
AF_08/2015

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" 
(250 MM)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,00

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91690 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
MANUTENÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00014618 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" 
(250 MM)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,01

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91691 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO 
POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM 
DEMANDA

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,28

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Franquia

Tipo

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
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Insumo  
EC434910 

SEDO
P

EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES -COLETADO CAIXA)

Insumo  
EC373710 

SEDO
P

TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

Insumo  
MO61110

SEDO
P

SERVENTE

MO sem LS => 5,89
Valor do BDI => 4,61

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86883 SINAPI SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00044945 SINAPI SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, 
UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO 
BRANCO

MO sem LS => 0,89
Valor do BDI => 2,36

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 98463 SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE 
COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007572 SINAPI SUPORTE ISOLADOR REFORCADO DIAMETRO NOMINAL 
5/16", COM ROSCA SOBERBA E BUCHA

Insumo  00011267 SINAPI ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO 
NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO 
DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 
X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

MO sem LS => 5,51
Valor do BDI => 6,03

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91945 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038094 SINAPI ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA 
INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES

Insumo  00038099 SINAPI SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", 
PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E 
INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)

MO sem LS => 3,31
Valor do BDI => 3,07

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 10.877.412/0001-68 

                            Bancos: SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do Norte; SBC - 11/2024 - Rio Grande do Norte; SICRO3 - 07/2024 - Rio 
Grande do Norte; ORSE - 07/2024 - Sergipe; SEDOP - 10/2024 - Pará; SEINFRA - 028 - Ceará; CPOS/CDHU - 09/2024 - São Paulo; 

CAERN - 05/2024 - Rio Grande do NorteComposições Analíticas com Preço Unitário

CONSTRUÇÃO DO MUSEU DA MULHER NO IFRN - CAMPUS LAJES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007091 SINAPI TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, 
PARA ESGOTO PREDIAL

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 4,55
Valor do BDI => 9,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89796 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM (NBR 5688)

Insumo  00007091 SINAPI TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, 
PARA ESGOTO PREDIAL

MO sem LS => 4,03
Valor do BDI => 8,70

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89784 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 
AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

Insumo  00007097 SINAPI TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA 
ESGOTO PREDIAL

Insumo  00000296 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 
MM (NBR 5688)

MO sem LS => 2,88
Valor do BDI => 4,92

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89829 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 
PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Insumo  00000297 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 
MM (NBR 5688)

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM 
JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, 
ACO, POLIETILENO E OUTROS)

MO sem LS => 3,45
Valor do BDI => 7,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89393 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00007138 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL (NBR 5648)

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 2,74
Valor do BDI => 2,22

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89395 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00007139 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL (NBR 5648)

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 3,18
Valor do BDI => 2,61

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89620 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Valor do BDI => 3,37
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 89398 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00007140 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL (NBR 5648)

MO sem LS => 3,79
Valor do BDI => 3,63

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89623 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007141 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL (NBR 5648)

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

MO sem LS => 2,19
Valor do BDI => 3,75

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 104011 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00007141 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA 
PREDIAL (NBR 5648)

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 4,01
Valor do BDI => 4,95

Código Banco Descrição Tipo

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
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Composiçã
o

 92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91998 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

MO sem LS => 6,56
Valor do BDI => 6,81

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91998 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Insumo  00038101 SINAPI TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 4,29
Valor do BDI => 4,41

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92001 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91999 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

MO sem LS => 6,56
Valor do BDI => 7,26

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 91999 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038102 SINAPI TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)

MO sem LS => 4,29
Valor do BDI => 4,87

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Composiçã
o Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" 
MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 

Tipo
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃ
O E ILUMINAÇÃO 

Tipo
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Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00013415 SINAPI TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, 
METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4" 
(REF 1193)

MO sem LS => 1,01
Valor do BDI => 12,04

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86911 SINAPI TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", 
PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00013416 SINAPI TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA 
COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 
1/2" OU 3/4" (REF 1158)

MO sem LS => 1,23
Valor do BDI => 14,10

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO 
CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, 
COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 
65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

MO sem LS => 4,02
Valor do BDI => 2,82

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89031 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. 
AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 89030 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. 

Composiçã
o Auxiliar

 88324 SINAPI TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 89029 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 16,29

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89032 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014

Composiçã
o Auxiliar

 89030 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material
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Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89030 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. 

Insumo  00007622 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 100 HP, PESO 
OPERACIONAL DE 9,4 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE 
DE 2,19 M3

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 3,10

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 5724 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - 
MANUTENÇÃO. AF_06/2014

Insumo  00007622 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 100 HP, PESO 
OPERACIONAL DE 9,4 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE 
DE 2,19 M3

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 12,62

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 53817 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO 
OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF_06/2014

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-
10 OU S-500

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 14,07

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 88324 SINAPI TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 95386 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - 
HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO 

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00004230 SINAPI OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - 
TERRAPLANAGEM (HORISTA)

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MO sem LS => 10,18
Valor do BDI => 6,12

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89800 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã  88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Material

Tipo
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
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Composiçã
o

 89848 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO 
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009836 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 3,76
Valor do BDI => 5,30

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89711 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009835 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 4,60
Valor do BDI => 4,24

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009838 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 4,99
Valor do BDI => 5,31

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89799 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00009837 SINAPI TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL (NBR 5688)

MO sem LS => 2,39

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
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Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009840 SINAPI TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU 
AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 2,05
Valor do BDI => 12,51

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89355 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009867 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 5,14
Valor do BDI => 4,13

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL 
OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 5,97
Valor do BDI => 4,77

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89447 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009869 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 0,36
Valor do BDI => 2,08

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89403 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã  88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Valor do BDI => 6,52
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 89448 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00009874 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 0,43
Valor do BDI => 3,19

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 103978 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00009874 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

MO sem LS => 3,51
Valor do BDI => 5,20

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89622 SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00007136 SINAPI TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 
MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 1,64
Valor do BDI => 2,73

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89624 SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, 
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

MO sem LS => 2,42
Valor do BDI => 5,77

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89435 SINAPI UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00009895 SINAPI UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

MO sem LS => 1,69
Valor do BDI => 4,03

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 89568 SINAPI UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

Composiçã
o Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, 
FRASCO COM 1000 CM3

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR

Insumo  00009894 SINAPI UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL

MO sem LS => 1,08
Valor do BDI => 6,14

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 95471 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD 
SEM FURO FRONTAL COM  LOUÇA BRANCA SEM 
ASSENTO -  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR

Insumo  00004384 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO 
PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, 
ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10

Insumo  00006138 SINAPI ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA 

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
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Valor do BDI => 105,59
Código Banco Descrição

Composiçã
o

 90587 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
JUROS. AF_06/2015

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,11

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90586 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP 
DIURNO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90585 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015

Composiçã
o Auxiliar

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
JUROS. AF_06/2015

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,29

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90582 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* 
MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,09

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90583 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
JUROS. AF_06/2015

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* 
MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 0,02

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 90584 SINAPI VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, 
MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_06/2015

Insumo  00013896 SINAPI VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* 
MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)

Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 
Equipamento para 
Aquisição Permanente

Tipo
CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E 

Tipo
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MO sem LS => 6,73
Valor do BDI => 4,71

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 280030 SEDO
P

VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 295387 SEDO
P

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO 
(ENCARGOSCOMPLEMENTARES) - HORISTA

Insumo  
MO10489

SEDO
P

VIDRACEIRO

Insumo  
EC373700 

SEDO
P

ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

Insumo  
EC434890 

SEDO
P

EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES -COLETADO CAIXA)

Insumo  
EC373730 

SEDO
P

SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 
(COLETA CAIXA)

Insumo  
EC373710 

SEDO
P

TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)(COLETADOCAIXA)

Insumo  
EC373720 

SEDO
P

EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 
(COLETA CAIXA)

Insumo  
EC434650 

SEDO
P

FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - 
HORISTA(ENCARGOSCOMPLEMENTARES - COLETADO 

MO sem LS => 8,09
Valor do BDI => 5,70

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86877 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA 
TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00037588 SINAPI VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE, EM METAL 
CROMADO, 1.1/2 ", SEM LADRAO, COM TAMPAO PLASTICO

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

MO sem LS => 1,84
Valor do BDI => 17,54

Código Banco Descrição
Composiçã
o

 86878 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 
1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00006157 SINAPI VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 
3.1/2 X 1.1/2"

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Material

Material

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
INHI - INSTALAÇÕES 
HIDROS SANITÁRIAS

Material
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Composiçã
o Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

Composiçã
o Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)

Insumo  00006155 SINAPI VALVULA EM PLASTICO CROMADO TIPO AMERICANA 
PARA PIA DE COZINHA 3.1/2" X 1.1/2 ", SEM ADAPTADOR

MO sem LS => 1,30
Valor do BDI => 5,10

_______________________________________________________________
ROSELAINE SOLON MEDEIROS

ENGENHEIRO - DIENG

SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS
Material

Material

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral
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